

Kas nauja FRAR (Funkciniuose reikalavimuose autoritetiniams įrašams)?

Glenn PATTON

OCLC, Dublinas, Ohio valstija, JAV, el. p. patton@oclc.org

Funkcinių reikalavimų autoritetiniams įrašams (*Functional Requirements for Authority Records – FRAR*) projektas 2005 m. liepos-spalio mėnesiais buvo pateiktas visiems susipažinti IFLANET svetainėje. FRANAR darbo grupė gavo 12-os asmenų ir 13-os institucijų (iš jų 6 nacionalinių bibliotekų ir 3 nacionalinių katalogavimo komitetų) atsiliepimus. Darbo grupė jiems labai dėkinga.

Buvo parengtas 145 puslapių atsiliepimų žurnalas. 2005 m. gruodžio 9 d. septyni Darbo grupės nariai susitiko Koninklijke bibliotekoje, Hagoje (Olandija), kad apsvarstytų atsiliepimus ir, į juos atsižvelgdami, pradėtų projekto peržiūrą. Susitikimo metu Darbo grupė išnagrino tik apie du trečdalius atsiliepimų. Po susitikimo, siekiant aptarti likusius atsiliepimus, įvyko keletas telefoninių konferencijų.

Galutiniai sprendimai paaiškės tik pasibaigus diskusijoms ir įvykus projekto peržiūrai. Atsiliepimuose apie projektą vyravo dvi pagrindinės temos:

– Konceptualaus modelio esmė sunkiai suprantama tiems, kurie nėra susipažinę su duomenų modeliavimu, todėl reikalinga aiškesnė formuluotė. Kitame projekto variante Darbo grupė pasirengusi daugiau dėmesio skirti esminiam principui: bibliografiniai entitetai yra vardai ir (arba) identifikatoriai, šių vardų ir identifikatorių pagrindu sudaromi kontroliuojami kreipties elementai.

– Ne visai aišku, kas apibūdinama projekte: autoritetiniai duomenys ar autoritetiniai įrašai. Darbo grupė patvirtino,

kad turi būti akcentuojami autoritetiniai duomenys, nors pripažino, kad bibliotekos kontekste duomenys gali įgauti autoritetinių įrašų formą. Bus siekiama, kad naujajame projekte šis prieštaravimas būtų įvairiapusiškai išaiškintas, galimas dalykas net pakeičiant pavadinimą į *Functional Requirements for Authority Data*.

Viena iš 2006 m. kovo mėn. Lisabonoje vykusios konferencijos *UNIMARC & Friends* (<http://unimarc.bn.pt/html/presentacoes.html>) programos sudėtinių dalių buvo FRAR modelio pristatymas, kurio metu buvo pateiktos kai kurios šį modelį paaiškinančios sąvokos. Straipsnis, parengtas minėto pristatymo pagrindu ir skirtas 2005 m. Oslo konferencijos IFLA Katalogavimo sekcijos programai, bus publikuojamas leidinio *International Cataloguing and Bibliographic Control* 35 tomo 2-ajame numeryje.

Darbo grupės Seulo susitikimo dėmesio centre bus mūsų kompetencijai priklausantys susiję standartinės numeracijos aspektai, t. y. tarptautinio standartinio autoritetinių duomenų numerio galimybių studijos parengimas.

Iš anglų kalbos vertė T. Auškalnis

Parengta pagal pranešimą, skaitytą 2006 m. Seule (Korėja) vykusioje 72-ojoje IFLA konferencijoje.